*De collatione et completorio. C. XVI.* Pulsato signo ad collationem cum fratres ad refectorium vel ad alium locum per praelatum deputatum convenerint, signo dato cum stilis per superiorem omnes in locis suis cum silentio resident; quibus<sup>1</sup>) residentibus lector in loco suo paululum assurgens dicat: Jube domine benedicere sub accentu, cui praesidens hanc benedictionem dabit: Noctem quietam et vitam perpetuam tribuat nobis omnipotens et misericors dominus. Conventu respondente Amen lector sine accentu de plano legit, quod secundum ordinationem prioris et seniorum fuerit legendum, et interim potus singulis fratribus praeponatur a servitoribus sine strepitu. Postquam autem lector aliquantulum legit, dato signo a praesidente cum cymbalo dicat lector sub accentu, Benedicite<sup>1</sup> et praesidens benedicendo potum dicat: Potum servorum suorum dominus benedicere dignetur. Response per conventum Amen bibant qui volunt lectore continuante lectionem aliquamdiu ad nutum praesidentis, cui dum visum fuerit solvat silentium dicens. Benedicite more consueto sine accentu conventusque respondeat dominus, et sic iterum loquantur de rebus utilibus prout decet religiosos. Lector tamen interim quod legit post datam benedictionem poterit bibere quoicens voluerit; appropinquante autem hora ad tactum cymbali lector lectionem continuabit, deinde dato iterum signo cum nola concludat lectionem dicens, Tu autem domine<sup>1</sup> sub accentu et fratres inclinantes sedendo dicant, Deo gratias, sique surgente praesidente surgant et ceteri cum silentio, ad quod tenendum sint astricti usque ad capitulum diei sequentis. Stantes itaque ante mensas ordinatae praesidente dicente, Sit nomen domini benedictum<sup>1</sup> respondeant, Ex hoc manu et nse in saceulum<sup>1</sup>, sique intrantes chorum sine strepitu in iunioribus procedentibus et inclinant reverenter et dato signo per praesidentem praemisso, Pater noster<sup>1</sup> subiungant completorium more consueto cum antiphona de beata

1) Orig. quia.

virgine quae occurrit. Qua finita ebdomadarius vel cuius interest in medium chori procedens ubi urceolus cum aqua benedicta stat praeparatus se primum, deinde singulos transiens ordinate asperget incipiendo a seniore usque ad iuniorem unius chori, deinde redeat ad seniorem alterius chori, interim omnibus simul dicentibus ipso inchoante plane et expresse antiphonam, Asperges me domine. Misericere mei deus. Asperges me domine<sup>4</sup>, qua dicta idem stans in medio subinfrat versiculum, Domine apud te est fons vitae et in lumine tuo videbimus lumen.<sup>4</sup> Deinde collectam praemittens, Oremus. Saucti spiritus quae sumus domine corda nostra mundet infusio et sui roris intima aspersione fecundet pro d.<sup>4</sup>; postea subiungat, Sit nomen domini benedictum ic. Adiutorium nostrum in nomine domini ic.<sup>4</sup> et signans se signo crucis benedictionem quae sequitur dabit, Et bene † dictio dei patris omnipotens et filii et spiritus † sancti descendat super nos et maneat nobiscum<sup>4</sup>; conventus respondeat Amen. Subsequenter ad sonum campanae prostrati super formas Pater noster et tres salutationes angelicas singuli dicant ob reverentiam virginis gloriose; sique toto anni circulo finitur completorum praeterquam in coena domini et die paraseves, ubi fratres prostrati super formas sub silentio asperguntur nec benedictio subinfuratur. Quibus completis signo a superiori dato totus conventus facta inclinacione versus summum altare processionaliter in dormitorium procedat et inde nullus digrediatur sine causa rationabili ac licentia speciali. Quamvis autem omni tempore religiosi lingua suam refrenare debeant et in verbis pudorem exhibere, volumus tamen quod per totam collationem silentium teneatur diebus infrascriptis, sextis scilicet feriis totius anni et quartis et sextis feriis in quadragesima, ut sicut utilis sunt in verbo sic in silentio sint discreti. Eisdem itaque diebus lector sedens ad pulpitum ad collationem legat sub accentu, poterit nihilominus interdum bibere et ad nutum praesidentis pausare competenter; si autem festum duplex in aliquo praedictorum dierum evenierit, tunc solvatur silentium iuxta modum suprascriptum. Cetera de silentio capitulis generalibus relinquimus ordinanda. Praemissa omnia de collatione et completorio volumus diligenter observari per anni circulum praeterquam per octavas corporis Christi, ubi propter indulgentiarum participationem permittimus completorum ante collationem decantari, nec non in ceteris aliis festivitatibus, in quibus si videbitur opportunitum iuxta praelati discretam ordinacionem completorum ut praemittitur cantari poterit ante collationem. Qui autem extra chorum fuerint, completorum incipient hoc modo, Jube domine benedicere noctem quietam, et vitam perpetuam tribuat nobis omnipotens et misericors dominus Amen<sup>4</sup>, subiungantque lectionem, Fratres sobrii estote et vigilate quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit querens quem devoret, cui resistite fortes in fide. Tu autem domine<sup>4</sup> ic. Deinde dicant, Adiutorium nostrum in nomine domini<sup>4</sup> ic. subiungentes, Pater noster<sup>4</sup> et, Ave Maria<sup>4</sup> ic. modo praescripto. Postremo provideat praesidens diligenter, ne collatio abbrevietur, ita tamen quod non pretendatur ultra horam.

*De dormitorio et qualiter fratres in cellis se habere debent. C. XVII.* Omnes simul in dormitorio dormiant dempto praelato et iis quos infirmitas aut senectus vel alia causa notabilis id facere noui permittit; si autem commode fieri potest, cum fratribus in dormitorio quiescant singuli in singulis cellis, quae a parte anteriori sunt apertae, ut ii qui intra fuerint conspicui valeant et videri. In quibus tandem constituti possunt aliqua que de sacra lectione audierint in cordibus memoriter recondere, quibus nocturnis horis cum nihil aliud fecerint aut dormire non poterint se munire valeant contra temptationum immissiones per angelos malos. Ibi praeterera quisque retractet, quicquid in die fecerit aut locutus fuerit aut cogitaverit et de perpetrato opere bono gratias deo agat, de culpis et negligentiis veniam postulando. Praemissa igitur orationibus a deo inspiratis ad minus oratione dominica tribus vicibus cum angelica salutatione et secundum doctrinam beati Augustini, Credo in deum<sup>4</sup> cum hac collecta, Gratias tibi ago domine sancte pater omnipotens aeterne deus qui me dignatus es in hac die custodiare per tuam sanctam misericordiam; concede mihi hanc noctem mundo corde et corpore sic pertransire, quatenus mane surgens gratum tibi servitum possim exsolvere, per dominum nostrum Jesum Christum<sup>4</sup> ic. et tandem in lectis suis cum disciplina se collocent signo crucis se muniendo dicentes, In nomine patris et filii et spiritus sancti amen.<sup>4</sup> Sique religiose composito corpore

in dei timore dormant et amore. Lectisternia secundum arbitrium praelati dispensentur prout decet religiosos. Vestiti sarrociis dormant de tela mediocri competenter prolongatis exceptis iis qui in tunica iacere volerint. Conversi etiam induit camissis in dormitorio dormant vel in alio loco ipsis per praecellatum deputato. Provideat insuper dominus prior, quod nullus fratum comedat vel bibat in cellis vel etiam aliis extra horam sine causa rationabili et licentia speciali. Nullus quoque fratum in dormitorio extra cellam sine tunica et sine sarroco videatur. Lectisternia componentes sine strepitu hoc faciant nec ea excutiant tempore dormitionis. Honeste se induant ne nudi appareant. Nihil denique dishonestum aut indecens agatur in dormitorio ab aliquo, nec quisquam per immoderatum incessum seu per strepitum vel quovis alio modo ceteros inquietare praesumat. Praeterea lucerna sive lampas in ipso dormitorio ardeat tota nocte, cuius curam custos cum suis ministris gerat diligenter. Statuimus autem et sub poena culpae gravioris praecipimus, ne aliquis fratum carbones ardentes in cellam deferat, quod inviolabiliter volumus observari. Prohibemus etiam sub poena praedicta, ne aliquis fratum carens administratione in dormitorio vel alibi intra septa monasterii aliqua teneat arma sine praecellati licentia speciali causa rationabili exposcente. Nec in dormitorio vel in cellis quicquam curiosum teneant quod non congruit religioni, ad quod praeccavendum prior oportuno tempore cum vestiariorum ceteris in conuento aut in choro constituti receptis singulorum clavibus cellas visitet ad minus bis in anno, et si superfluum aut aliquid de supra dictis ibidem reppererit, auferat transgressorum secundum exigentiam excessum castigando. Postremo caveant fratres sumnopopre, ne in cellis clausis ostiis conventicula privata facere praesumant vel cum aliquo tempore quilibet se recluant. Causa tamen rationabili praehabita praemissa, 'Benedicite' verbis brevibus se expediant in ostio cellae stantes. Cetera in dormitorio ordinanda secundum exigentiam eventuum religiose disponantur.

*De silentio observando. C. XVIII.* Ne mens humana per multiloquium exterius sparsa dum otiosa verba cavere negligit ad noxia perveniat, ideo vicissitudinem temporum discrete pensant statuimus, quod fratres a fine collationis usque ad capitulum diei sequentis silentium teneant. Quocies insuper conuentus in prandio fuerit, ad idem sit assictus, ut id quod secundum consuetudinem legitur attentius audiatur, donec post nonam vel post Gratias per Benedicite solvatur. Et idem volumus in coena observari; tempore tamen generalis minutiis et similiter in collatione teneatur modus expressus in capitulus supra scriptis. Si quis ex causa rationabili loqui habet cum fratre in ecclesia aut in dormitorio sive in aliis locis et horis silentio deputatus, praemissa Benedicite et eo cui loquitur Dominus respondentis sine strepitu breviter se possunt expedire. In cellis quoque et in loco secreto silentium teneatur; aliis vero locis et temporibus fratres non prohibentur loqui de scripturis sacris et rebus utilibus ac de iis quibus haec vita temporalis carere non potest. Officiales tamen in locis et temporibus silentio deputatis ex officiis suis de iis loqui possunt quae necessitas requirit; similiter et ceteri qui ex causa rationabili cum quacunque persona loqui habuerint hoc breviter facere permittuntur. Potest nihilominus praelatus ex causa evidenti de consilio seniorum silentium restringere vel si visum fuerit relaxare.

*De ieiunio. C. XIX.* Sicut discreta debet esse vita clericorum a laicorum conversatione, ita et in ieiunio sit discretio, quatenus eorum qui in laicali ordine consistunt observationem sicut loco ita religione praeceellant. Ut igitur canonici carnem suam iuxta regulam domare valcent abstinentia escae et potus, statuimus ut praeter ieiunia ab ecclesia instituta et quae habet patriae consuetudo ieiunent temporibus infra scriptis: Primo singulis sextis feriis totius anni in memoriam dominicae passionis tali modo, si sunt in monasterio proprio in cibis ab antiquo consuetis, si vero extra conuentum suum fuerint, unica sint refectione contenti comedentes quae eis proponantur. In adventu etiam domini ieiunare debent utentes ovis atque lacticiniis, exceptis monasteriis in quibus consuetum est in cibo quadragesimali ieiunare, nisi praelatus in dominicis sive aliis ceteris festivitatibus pro aliqua consideratione voluerit gratiam facere speciali. Quartis etiam feriis per totum annum a cibis abstineant, demptis iis qui in via fuerint et cibum habere non poterint ipsis congruentem; sed lacticiniis uti possunt bis in die nisi

ieunium occurrat speciale; in quo quidem cibo ieunare teneantur diebus suprascriptis scilicet tribus diebus rogationum et in vigilia sancti Augustini. Quod si festivitas nativitatis dominicae in sextam feriam evenerit vel aliam quamcumque, propter festi excellentiam in cibis consuetudinem sequi debent eccliesiae generalis. Volumus praeterea quod secundum patrum decreta feria secunda et tercia quinquagesimae in cibis quadragesimalibus ieunent; in paraseve vero ob memoriam passionis dominicae ieunium strictius quam aliis diebus fratres debent observare memores illius sententiae qua dictum est: *Omnis anima quae hac die afflita non fuerit, peribit de populo suo.* Et quia non solum a cibo verum etiam a potu in quantum valitudo permittit regula docet abstinentiam, ideoque ut in hoc fratres aliquatenus regulent volumus, quod a fine prandii usque ad horam bibitionis consuetam nullus fratum conventualium bibere praesumatur, nisi praeter urgentem necessitatem vel adventum hospitum de licentia speciali a superiori super hoc petita et obtenta. In predictis tamen ieuniis et abstinentia potus infirmis et debilibus nolumus in aliquo praeciducium generare.

*De confessione fratrum et communione. C. XX.* Cum experientia docet, quod siue quotidiani levibusque peccatis haec vita non ducitur, idcirco statuimus ut fratres quotidie de mane in prima et sero in compliatio generalem confessionem faciant hac forma: *Confiteor deo omnipotenti et beatae Mariae semper virgini, sancto Augustino et omnibus sanctis et vobis, quia peccavi nimis cogitatione locutione obmissione opere mea culpa, ideo precor gloriosissimam dei genitricem virginem Mariam, sanctum Augustinum et omnes sanctos et vos orare pro me peccatore.* Deinde subiungatur per conventionem: *Misereare vestri omnipotens deus et dimittat vobis omnia peccata vestra, liberet vos ab omni malo, conservet et confirmet in omni opere bono et perducat vos in vitam aeternam. Amen.* et addatur oratio: *Indulgentiam et remissionem omnium peccatorum nostrorum, gratiam sancti spiritus et vitam aeternam tribuat nobis omnipotens et misericors dominus. Respondeant fratres. Amen.* Et haec forma confessionis unius pluribus et plurimum unum etiam in principio missarum est servanda, versiculos tamen consuetis praemissis. Non obstante igitur praedicta confessione generali hortamur, quod nullus frater si aliquo peccato conscientiam suam gravari senserit sine confessione sacramentali ad missam celebrandam accedat. Insuper si quis nocturno fuerit illusus somnio, ipso die propter reverentiam a missa abstineat, nisi forte propter defectum alterius sacerdotis ad aliquam missam sit asstrictus; tunc enim praevia confessione poterit accedere cum timore. Propter desides tamen et qui suam negligunt mundare conscientiam ordinamus, quod quilibet sacerdos ad minus ter in ebdomada suam facit confessionem. Ministri etiam altaris, subdiaconus scilicet et diaconus nocturnis maculati illusionibus nisi praevia confessione in suis officiis ad altare non ministrent sintque ieuni. Statuimus autem, quod frater utens simplici auctoritate sacerdotali nullum praesumat absolvere, qui in aliquo trium substantialium religionis in facto deliquerit, nec a casibus auctoritati episcopali reservatis, cum talis absolutio nullius vigoris existat. Fratres insuper sacerdotes infirmi ad minus semel in ebdomada confiteantur et communicent si possint aut missam legant, infra sacerdotium vero constituti, sint sani vel infirmi, clerici sive laici, ad minus semel in quindina et tociens quocties communicare voluerint suas faciant confessiones sacerdoti per praefatum deputato. Communicent autem omnes ad minus diebus infra scriptis, in festis videlicet conceptionis purificationis annunciationis visitationis assumptionis et nativitatis Mariae virginis, in die nativitatis Christi, in coena domini, in festo paschae pentecostes corporis Christi et in festivitate omnium sanctorum, nisi forte de iudicio superiorum vel consilio confessoris ex causa rationabili ad tempus aliquod duxerit abstinentiam aut etiam saepius confitendum sive communicandum. Dum vero fratres sacerdotes sive sani sive infirmi communicare debuerint, iuxta sacerorum canonum sanctiones sarocio<sup>1)</sup>? ut debent sine stola. Forma autem absolutionis erit talis: *Dominus noster Ihesus Christus dignetur te absolvere et ego auctoritate eiusdem et beatorum apostolorum Petri et Pauli et sacerdotali vel episcopali qua fungor absolvō te a sen-*

1) Orig. *Oraculo.*

tentia excommunicationis, si quam incidisti, et ab omnibus peccatis tuis deo et mihi humiliter confessis contritis et oblitis in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

*De horis fratrum conversorum. C. XXI.* Fratres conversi diligenter informentur de inclinationibus ut in choro se ceteris conforment, in deponendo vero et de lecto surgendo se habeant ut canonici signantes se signo sanctae crucis et dicentes tria Pater noster et tria Ave Maria. Pro horis autem diei dicant orationes infrascriptas: Pro matutinis maioribus et laudibus dicant quindecim Pater noster et totidem Ave Maria et unum Credo, pro matutinis beatae virginis septem Pater noster et VII Ave Maria, pro qualibet hora maiori praeter vesperas quinque Pater noster, isto observato quod orationibus primae et completorii tam diei quam beatae virginis Credo superaddant, pro vesperis vero septem, pro singulis autem horis beatae virginis praeter vesperas tria Pater noster, sed pro vesperis quinque, pro defunctis seu loco vigilarum quindecim Pater noster, pro Benedicite unum Pater noster, pro Gratias similiter unum, et quo ciecumque Pater noster dixerint ut praefertur, tocius quoque Ave Maria subiungant. Si qui autem adeo intelligentes fuerint, quod horas canonicas aut cursum de domina sive vigilias loco praefatarum orationum dicere voluerint, hoc in ordinatione praelati consistat, ita tamen quod nec Dominus vobiscum nec Oremus dicant, sed collectas concludere possunt per Christum dominum nostrum. Amen. Praelatus insuper provideat de fidi instructore, qui conversos in regula et aliis observantiis religionis instruat et si necesse fuerit vulgariter legat et exponat.

*De capitulo quotidiano et in die parases. C. XXII.* Ad conservandam unitatem cordium inter fratres ne qua discordiae fomenta succrescant, in unum necesse est convenire praesidentem cum subditis singulis diebus in loco capituli, ut de incidentibus causis discussio de claustralique observantia salubris collatio fiat, quatenus et praeterita corrigantur et futura regulentur ordinate. Dato igitur signo ad capitulum fratres tunc alii non occupati religiose intrent locum capituli inclinantesque versus orientem sedeant in locis suis iuxta morem. Adveniente praelato omnes surgant et inclinent, prior vero tantum assurgent; praelato etenim in omni loco ut dignum est singularis reverentia debet exhiberi. Ubicumque ergo fratres sederint praelato advenienti assurgent et inclinent stantes quoque tempore sederit vel pertransierit. Et si ipse aliquam communem orationem in capitulo vel alibi iniunxerit inclinent, idemque faciant omnes quibus aliquid commiserit agendum; observent quoque diligenter, ut maxime coram eo in omni sua conversatione religiose se habeant nec unquam verba indisciplinata coram eo proferre praesumant. Lector itaque inclinans postulet benedictionem dicens: Jube domine ic., cui praesidens hanc dabit benedictionem: Regularibus disciplinis instruat nos omnipotens et misericors dominus. Amen. Deinde simul resideant, primum tamen praesidens<sup>1)</sup>; tunc lector kalendarium pronunciat more consueto. Quibus finitis surgant omnes et stent versi ad orientem dicataque ebdomadarius, 'Pretiosa in conspectu domini' cum ceteris que tunc dici sunt consueta, isto observato quod ad 'Gloria patri' et ad collectam, 'Dirigere et sanctificare' ic. inclinabunt; dicto, 'Benedicamus domino' et responso, 'Deo gratias' omnes resideant, ita tamen ut prius sedeat qui capitulum tenet. Quibus residentibus lector subinfrat lectionem pro tempore legendam sive de regula sive de communii vita sive etiam de sermonibus ic., qua conclusa per 'Tu autem' idem lector pronunciat anniversarium si occurrerit. Deinde qui tenet capitulum dicat, 'Anima eius', vel si plures fuerint, 'Animae eorum et animae omnium fidelium defunctorum per misericordiam dei requiescant in pace', et responso omnibus Amen, si opus fuerit lector indicet in tabula, qui fratres in sequenti matutina legere debeant vel cantare; et dum tabula pronuntiatur, qui nomen suum audierit inclinet, quo facto inclinet lector et eat in locum suum. Deinde praelatus vel si ipse non affuerit dominus prior quasi pro salutatione dicat fratribus, 'Benedicte', cui conventus respondeat, 'Dominus' et subiungat praesidens, 'Benedic et custodiat nos omnipotens et misericors dominus'; respondeant fratres Amen sique in capitulo solvit silentium. Tunc praesidens proponat fratribus si qua sunt proponenda, volumus tamen quod in arduis causis tractandis

1) Orig. praesidente.

fratres habeant tempus deliberandi oportunum. Si itaque notabilis aliqua causa emerserit, praelatus vocato priore eidem referat, qui fratribus capitulariter congregatis causam diligenter proponat. Quod si praelatus causam per se fratribus proponere voluerit, veniens ad capitulum vel his ad se vocatis qui vocem habent in capitulo breviter proponat et sileat voces singulorum aequanimiter audiendo, nullius vocem intercipiendo nec aliquem suclamando; unusquisque etenim in capitulo libere mentem suam producere debet in medium, reverentia tamen praelati in omnibus semper salva. Examinatis igitur vocibus singulorum praelatus cum senioribus saniorem eliciat conclusionem. Quod si nulla alia causa tunc tractanda evenerit, praesidens concludendo capitulum dicat, Adiutorium nostrum in nomine domini<sup>1</sup>, et respondentibus fratribus, Qui fecit coelum et terram<sup>2</sup> surgant omnes inclinantes versus orientem sine tumultu egrediantur. Fratres autem qui in capitulo non fuerint illa quae cum aliis dixissent per se dicant, kalendas tamen obmittendo, sic incipientes, Jube domine benedicere. Divinum auxilium maneat semper nobiscum. Amen<sup>3</sup>, prosequentes lectionem scilicet, Gratia domini nostri Iesu Christi caritas dei et communicatio sancti spiritus sit semper cum omnibus nobis. Tu autem domine miserere nobis. Deo gratias.<sup>4</sup> Deinde subiungant, Adiutorium nostrum in nomine domini ic. Pater noster<sup>5</sup> ic. Et quia scriptura teste nemo sine reprehensione aut sine peccato vivit, ideo ne in agro dominico sacra scilicet religione indecorum aliquid obrepatur aut vitiosum, sed ut in illa potius flores honoris et honestatis fructus in ubertate succrescant, ipse praelatus vel dominus prior semel saltem in septimana die congruo capitulum celebrabit, in quo quilibet conscientiam suam diligenter examinet omnes actus suos non lippientibus oculis intundo, et si quid dignum correctione invenierit, quod in publico sine scandalo proferri possit, de sede sua ultroneus surgens cum magna reverentia ad locum constitutum procedat in medium et humiliiter veniam petat nec ante praecipsum praesidentis exurgat, cumque iussus surrexerit, supplici vultu reatum suum edicat confitens adversum se iniustitiam suam coram domino et fratribus tam alte, quod ab omnibus audiri possit, nihil tamen aliud confitens quam peccavit. Quod si alius ipsum proclamaverit, tunc quocies proclamari audierit tocens veniam petat. Qui autem proclamaverit aliquem, non quaerat circuitiones in proclamando vel ambages, sed dicat aperte: Ille fecit hoc, proclamatus vero sine strepitu ac litibus petita licentia innocentiam suam benigne si potest ostendat, sin autem, tunc dicat se velle imposternu emendare. Verum antequam praesidens ad correctionem procedat, si non est certum quod a proclamante dicitur, de veritate diligenter inquirat, et si res aliter quam dicta est inventa fuerit, proclamatus absolutatur et in proclamantem poena talionis convertatur, maxime si aliquid invidiose aut malitiose dixisse fuerit reprehensus; tunc etiam acrius puniatur. Dum vero causa discutitur ille cuius causa est seu proclamatus nisi interrogatus non loquatur, ut vietetur scisma disensionis; nam si ambo compugnantes audiuntur, convenitus ille sanctus, qui in vinculo pacis et unitate cordium consistere debet, parum a forensibus placitis videbitur distare, ubi terreni pro terrenis mordacissimum dictis se solent laniare, sique generatur lis in capitulo, quae est una duodecim abusionum religionis. Nullus praeterea proclamet illum qui eum proclamavit in eodem capitulo, nec ex sola suspicione proclamatio fiat. Nemo insuper proclamet aliquem de auditu, nisi dicat a quo audivit; nullus etiam proclamet totum conventum aut integrum chorum. Ne etiam vitia occultentur, debet praelato secrete dicere malum quod viderit aut audierit, ut praelatus circa peccata occulta remedium possit apponere opportunum, nec vos indicetis esse malivolos secundum regulam: Quando alter alterius crimen indicatis, magis quippe innocentes non estis ic. Interea ipse qui praesidet diligentissime modum peccati, mores quoque accusati perpendat, ut ad instar periti medici secundum modum culpae penitentiam medicinalem valeat adhibere. Si quis vero pro culpa sua in capitulo disciplinum meretur accipere, usque ad cingulum a superiori parte denudatus se prosternat nihilque dicat nisi: Mea culpa, ego me emendabo. Tunc praelatus secundum gravitatem culpa plus aut minus verberet illum aut alteri verberandum committat, non tamen superiorem tradat inferiori verberandum, videlicet diacono sacerdotem, sed superiori tradere potest aut aequali, qui a verberando non desistat nisi ad mandatum praelati, iussus vero desistere ipse verberatum induere adiuvabit.

Indutus ergo et erectus non se moveat de loco nisi iubente paelato et tunc inclinans ad locum suum revertatur. Similiter quilibet fratum postquam a praesidente poenitentiam suscepit ipso praesidente dicente: Indulgentiam et emendationem tribuat tibi omnipotens et misericors dominus, et responso per conventum Amen, iussus inclinatione facta redeat ad locum suum. Hoc autem summopere caveatur, ne aliquis extra capitulum significet alicui de culpis fratrum seu de secretis causis quae in capitulo pertractantur sub poena privationis vocis; novitiis etiam fratum professorum correctionibus, quae in capitulo fiunt, non debent interesse, excessus ipsorum et negligentiae per magistrum novitiorum extra capitulum corrigantur. Si quis autem quod absit animo induratus se noluerit humiliare excessus suos sponte indicando huiusmodi, ipse praesidens tamquam rebellem proclamabit poenitentiam secundum exigentiam excessum iniungendo, praevia discretione, ne sanguis eius de manu sua requiratur. Quod si quis in capitulo proclamatus statim ad petendam veniam se non humiliaverit, sed verba excusatoria proferre praeumpsperit, tot diebus in silentio aut in alia poenitentia permaneat quot excusationes contra proclamationem dinoscitur protulisse. Et licet publice peccantes manifeste sint arguendi, nihilominus tamen de peccatis suis in capitulo confessis vel non confessis sacramentalem faciant confessionem. Tractatis igitur quae tractanda sunt praesidens concludendo capitulum dicat: Adiutorium nostrum in nomine domini ic. modo prescripto. Nec praeter eundem est quod in die paracesces fratres dominicae compassionis crucem baiulando disciplinam corporalem suspicere teneantur. Congruo itaque tempore dato signo in dormitorio fratres omnes convenientiam tam clericorum quam conversi, novitii et professi, exceptis infirmis in lecto decumbentibus, quibus congregatis in loco per paelatum deputato ad nutum praesidentis lector sine benedictione martyriolum pronunciet lectionem inmediate subiungendo. Qua conclusa per accentum, quo lectiones tunc in matutinis concluduntur, surgant omnes et inclinantes humiliiter faciant generalem confessionem, paelato inchoante more consueto: Confiteor deo ic. prout in prima et completorio est fieri consuetum. Denum cum paelatus subiunxit indulgentiam ic. ipse primum deinde fratres singuli se denudent a parte superiori usque ad cingulum, quo facto paelatus a priore disciplinam suscipiat moxque surgens se reinduat, fratribus interim psalmum ,Miserere mei deus' ic. sine ,Gloria patri' alternatim humiliter et tractim prosequentibus. Dominus prior et consequenter ceteri omnes usque ad iuniorem disciplinam corporalem quinque ictuum singuli suscipiant a paelato, ut si quid quisque infra sacratissimum quadragesimae tempus foeditatis contraxit, eius auxilio mereatur absolviri, qui pro nobis usque ad mortem crucis patri obediuit. Suscepit itaque ab omnibus disciplina finitoque psalmo subiungant versiculum .Christus factus est pro nobis obediens' ic., paelatus subinferat sine ,Oremus' collectam ,Respic quasumus domine super hanc familiam tuam' ic., qua conclusa fratres respondentes Amen se reinduant. Quod si paelatus tunc habuerit aliquid loqui vel proponere, praemitto Benedicte loquatur breviter; proclamaciones tamen noui fiant dicto, Adiutorium nostrum' ic. per paelatum, et responso per conventum ,Qui fecit coelum et terram' omnes cum silentio vadant ad orationes vel officia tunc temporis oportuна.

*De levi culpa. C. XXIII.* Ubi gubernaculum disciplinae contempnitur, restat secundum canones ut religio sacra naufragium patiatur. Ut igitur diversis morbis diversa valeant medicamina adhiberi, secundum diversitatem culparum variae poenitentiae sunt infligendae. Est enim quaedam culpa levis, quaedam gravis, quaedam gravior et quaedam gravissima. Levius culpa est si quis motu signum datum fuerit non relictis omnibus ad ecclesiam vel ad alia loca ordinante venerit atque tempestive, si quis in choro riserit vel alios ridere fecerit, si confabulationes habuerit, item si quis divino non intentus officio oculis vagis vel motu irreligioso mentis ostenderit levitatem, si quis a communis cantu aut errore aut alteri deviaverit vel alios deviare fecerit, si quis incepturnus antiphonam aut aliud chorum turbaverit; talis humiliatus secundum tempus super formas se prosternat vel inclinando pro venia pavimentum manu tangat, vel si notabile scandalum fecerit in capitulo veniam petat. Item levius culpa est si cuiusquam negligientia liber in quo legendum est defuerit, item si quis ad conventum, ad capitulum, ad

mensam, ad collationem et ad communem convocationem hora qua debet non venerit, si quis cibum vel potum effuderit vel sine benedictione sumpererit aut sumpto cibo gratias deo egerit, si quis aliquod utensilium ex incuria frerit vel perdidit quod non sit multum notabile; item si quis ornamenta ecclesiae honeste non deposuerit vel irreverenter tractaverit, si quis aliquem librum maculaverit raserit aut alias inepte proiecerit, item si quis silentium locis et temporibus constitutis solverit vel pro victu et vestitu sine causa murmuraverit, si quis de claustro de die habita quidem licentia egressus ultra tempus sibi constitutum moram fecerit, item si quis oculos vagos per plateas vel alibi transeundo ad vanitates frequenter direxerit, si quis turpem sermonem vel verba scandalosa protulerit vel absque causa incaute iuraverit, si quis per officinas vel curiam sine licentia divagatus fuerit, si quis eorum qui officiis deputati sunt in aliquo negligens fuerit, si quis etiam hora dormitionis in dormitorio inquietudinem fecerit. Postremo si quis in aliquo actu reprehensibilis extiterit, talis in capitulo proclamatus si sponte se non accusaverit, secundum exigentiam culpae corripiatur psalmodia vel alia graviori poenitentia iniuncta prout praesidenti magis videbitur expedire *c.*

*Sequitur de gravi culpa. C. XXIV.* Gravis culpa est si quis in honeste in audiencia saecularium cum aliquo contenderit, si frater cum fratre in conventu vel extra litas aut contentiones habuerit, si quis aliqui opprobrium dixerit et non reconciliatus ad divina accesserit, si quis in ministerio altaris irreverenter et negligenter se habuerit, si quis silentium non tenere in consuetudinem duxerit, si quis culpam suam vel alterius defendenter, si quis in illum a quo est proclamatus vel quemlibet alium maledicta vel verba inordinata malitiose protulerit, si quis dum proclamatur insolentias sive strepitum fecerit aut non statim surgendo cum silentio veniam petierit, si fratri praeteritam culpam pro qua satiscit impropperando obiecerit, si quis carnes absque licentia in diebus prohibitis ab ordine comederit et ieiunia ab ecclesia instituta sine causa legitime violaverit, si quis procedens ubi feminae sunt oculos assidue defixerit vel cum femina solus non de confessionibus vel rebus honestis ac necessariis locutus diu fuerit, si quis monasterium de die sine licentia exierit, si quis ex contemptu horas canonicas alter quam brevirarius disponit dixerit, si quis sciens aliquod vitium grave et occultum de aliquo fratre ex visis vel auditis a fide dignis extra confessionem superiori in privato non denuntiaverit, si quis secreta capituli revelaverit seu excessus sive poenas fratrum extraneis declaraverit, si quis litteras vel munus occulce accepit vel sigillum proprium habuerit, si quis ad taxillos luserit, si quis per contumaciam vel manifestam rebellionem animo deliberato et ex proposito superiori suo inobedientis extiterit vel cum eo contendere praesumpserit. Et quia melior est religiosa castigatio quam blanda remissio, ideo pro huiusmodi culpis et his similibus proclamati in capitulo et convicti sic castigentur, ut ceteri talia committere pertimescant, cum non proclamatis sed ulro veniam potentibus mitius agatur.

*Sequitur de graviori culpa. C. XXV.* Gravior culpa est si quis officium sibi iniunctum in remissionem peccantium susciperet contumaciter recusaverit, si quis missus extra monasterium in contemptum obedientiae sine licentia petita et obtenta cum rebus suis ad monasterium non venerit vel eo revocato ultra terminum assignatum sine causa rationabili moram fecerit, si quis nocturno tempore sine licentia septa monasterii exierit, si quis proprium habere convictus fuerit, si quis furtum in monasterio vel extra commiserit, si quis de mala societate seu familiaritate notabiliter suspectus fuerit et post ammonitionem per superiorem sibi factam non se correxerit. Pro huiusmodi et his similibus culpis si proclamatus et convictus fuerit tribus diebus in terra sedebit vel alia poenitentia ariori puniatur, quia melius est cum severitate diligere quam cum levitate decipere. Si qui fratres per conspirationem aut coniurationem adversus paelatum se manifeste exerent, si de hoc convicti fuerint poenae supradictae subiacebunt.

*De gravissima culpa. C. XXVI.* Gravissima culpa est incorrigibilitas illius qui nec culpas timet committere et poenas recusat sustinere. Talis de fratrum consilio in aliquo loco seorsum recludatur, ubi secundum exigentiam culparum iuxta decretum paelati et conventus ieiuniis et abstinentia maceretur. Ad quem tamen paelatus interdum aliquos de fratribus

mittat, ut ipsum ad patientiam inducant, ne labatur ad desperationem. In quo si signa verae poenitentiae apparuerint, ad petitionem fratrum praelati huiusmodi poemam poterit misericorditer relaxare. Si quis autem omnino incorrigibilis fuerit aut a ceteris fratribus adeo discors extiterit, quod sine gravi scando totius conventus tolerari non possit, talis clausurae privatea mancipetur nec aliquis sibi loqui audeat donec ex abundantia humilitate et patientia communioni fratrum restitui mereatur. Praeterea si quis quod absit in peccatum carnis lapsus fuerit, si hoc notorium extiterit, infrascripta poenitentia secundum discretionem praelati de consensu capituli severius debet aggraveri, quia iustum est ut qui divina contempnunt mandata et inobedientes paternis existant iussionibus etiam vindictis corrigantur severioribus, quatenus ceteri similia timeant perpetrare. Pro huiusmodi itaque culpis et similibus poenae carcerali subiacet, in quo ieuniis et abstinentiis secundum arbitrium praelati et seniorum tamdiu maceretur, donec praelato videbitur expedire; deinde ad capitulo ductus et usque ad cingulum a superiori parte denudatus coram praelato veniam petat humiliiter se prosternendo, ad cuius iussum pro impieatis sua retributione sub psalmo „Miserere mei deus“ vapulabit. Postremo suscepta poenitentia a praelato ieuniis et orationibus diluat scelus in confusionem ordinis perpetratum. Si vero huiusmodi peccatum occultum fuerit, secundum ipsius gravitatem et ceteras circumstantias condignam peragat poenitentiam nec aliquis fratum ab huiusmodi peccato quemquam in foro poenitentiali praesumat absolvere sine praelati commissione speciali.

*De percussoribus. C. XXVII.* Licit canonici regulares sicut et ceteri clerci non debeant esse percussores, quatenus per spiritum caritatis et pacis omnis materia scandalorum et praeumptionis audacia auferatur, quocumque tamen modo se in claustro percusserint non sunt ad sedem apostolicam mittendi, sed secundum providentiam praelati disciplinac subdantur regulari, nisi excessus eorum extiterit notabilis et enormis, utpote per membra mutilationem vel sanguinis effusionem; si autem in episcopum vel praelatum manus miserint violentas, ad sedem apostolicam sunt mittendi. Si vero aliquis ipsorum in personam religiosam alterius claustris manus violentas iniecerit, hic de consensu praelati eius qui passus est iniuriam per praelatum proprium absoli poterit; quod si clericum percussisset saecularem, dicitur in antiquis iuribus, quod non nisi per sedem apostolicam ut scandalum evitetur absolutionis gratiam poterit promoveri. Iste tamen casus mutatus est in C. Religioso. De sent. excomm. Li. VI ubi dicitur: Religioso qui manus violentas in clericum saecularem iniecerit, ne hoc sub praetextu habeat materiam divagandi poterit ab episcopo eo casu absolutionis beneficium exhiberi, quo saeculari clero posset, si alium clericum percussisset saecularem. Si autem canonicus percussisset novitum etiam laicum, licet ille novitus non sit clericus, gaudent tamen privilegio clericali et percutiens eum incidit canonem „Si quis suadente“, nam in novis iuribus e. co scilicet Religioso dicitur: Quamvis autem is, qui religionem ingreditur, religious censeri cum effectu non possit donec sit tacite vel expresse professus, si quis tamen violentas manus in eum iniecerit, excommunicationis latae sententiae a canone vinculum non evadat. Eodem etiam gaudent privilegio conversi cuiuscumque fuerint religionis videlicet e. Ti. Non dubium et C. Ex tenore. Quia vero iura supradicta disponunt, canonicos regulares sese percutientes secundum providentiam praelati disciplinac subdendos regulari, ideo ausibus temerariis quorundam rebellium volentes obviare statimus, quod si quis fratrum manus violentas in fratrem suum iniecerit sine sanguinis effusione seu ullius partis corporis gravi laesione, praeter excommunicationis sententiam quam ut praedicatur incurrit ipso facto, a qua praelatus suus ipsum absolvere poterit, poena gravioris culpe subiacet. Eandem etiam subire cogatur, qui fratrem alterius ordinis percussisset sive clericum saecularem; si vero aliquem predictorum percussisset ad gravem sanguinis effusionem vel ad membra mutilationem, poenam culpae gravissimae sustinebit. Et si quis adeo depravatus in praelatum suum manus violentas iniecerit nisi in vim defensionis, poena iam dicta eidem duplicitur. Insuper si quis fratres suos frequentibus percussionibus molestare praesumpserit, ultra poenam duplicatam ad omne officium inhabilis permanebeat. Postremo si quis homicidium quod deus avertat perpetraverit, post disciplinam suspectam in capitulo a praelato et singulis fratribus cum psalmo

,Miserere mei deus<sup>4</sup> ad perpetuos carceres recludatur pro sola necessitate naturae sustentandus. Poterit tamen praelatus de consensu capitulo de omnibus praedictis poenis considerata conditione poenitentium qualitate et quantitate criminis mitigare vel aggravare, in poenis autem pro notabilibus excessibus infligendis praelatus sequatur consilia seniorum.

*De apostatis. C. XXVIII.* Quicunque tacite vel expresse professus apostotaverit habitum religionis abiiciendo, excommunicationis sententiam iuxta traditionem iuris incurrit ipso facto; quod si in apostasia ordinatus fuerit vel in ordinibus prius suspectis ministrare praesumpserit, executione officii perpetuo carebit, cum talis ipso facto efficitur irregularis, nisi forte ad ordinem reversus ita religiose conversatus fuerit, ut sedes apostolica cum eo dispensare dignaretur. Si quis igitur coactus de apostasia redierit, intras capitulo ad pedes praelati se prosternat excessum suum humiliter confitendo et disciplina suscepto cum psalmo ,Miserere mei deus<sup>5</sup> nihil dicens nisi: Mea culpa ego me emendabo, a conventu separetur et in carcere secundum quantitatem temporis suaे apostasiae reclusus permanebit, ad quem praelatus interdum aliquos de fratribus mittere poterit, ut ipsum ad patientiam inducant. Quod si aliqua spes emenda in eo apparuerit, postquam praelato ac senioribus oportunum videbitur ad conventum remittatur, non tamen communiceat fratribus nec quisquam sibi aut ipse alicui loquatur, donec a praelato fuerit sacramentaliter absolutus et communioni fratrum ex evidenti poenitentia sociatus. Quod si secundo apostotaverit et iterum reductus fuerit, praemissa duplicetur poenitentia et in capitulo voce careat et locum ultimum obtinebit; si tertio, poenitentia triplicetur et deinceps ad quocunque ordinis officium ineligiblem existat. Si quis vero poenitentia ductus de apostasia sponte redierit, poenam praemissam praelatus de consensu capitulo secundum exigentiam criminis poterit mitigare.

*Siquitur quid agere debeat praelatus cum voluerit aliquem fratrem excommunicare.*

*C. XXIX.* Licet praelatus iurisdictionem habeat in sibi subjectos secundum canonica instituta, debet tamen cantus esse, ut neminem excommunicet nisi trium dierum monitione praemissa, alioquin si etiam iusta fuerit excommunicationis sententia, ab ingressu ecclesiae per mensem prohibetur, quo pendente si in officio quicquam egerit notam irregularitatis incurrit; debet insuper diligenter advertere quod huiusmodi sententiam in scriptis proferat causam excommunicationis exprimendo. Et haec eadem in sententia suspensionis et interdicti debet diligenter observare, quod si huiusmodi constitutionis temerarius violator extiterit, per unum mensem ab ingressu ecclesiae ac divinis officiis noverit se suspensus, ut patet ex capitulo Cum medicinalis. De sent. excommunicationis. Lib. VI, in cuius fine dicitur: Caveant ecclesiarum praelati et iudices universi, ne praedictam suspensionis poenam incurvant, quoniam si contigerit eos sic suspensos divina officia exequi, irregularitatis non effugient notam iuxta canonicas sanctiones, super qua non nisi per summum pontificem poterit dispensari. Et dicit Archid. super e. c., quod omnes privati et regulares hoc statuto comprehenduntur propter verba generalia hic posita, exceptis episcopis quo ad poenam suspensionis.

*De capitulo generali. C. XXX.* Ut ea quae pro vitae regularis observantia decisa sunt vigilantius observentur, ordinamus quod singulis annis semel saltem in festo videlicet sancti Egidi vel alio die congruo cum continuatione dierum sequentium capitulum generale in monasterio vestro celebretur, ad quod omnes rectores ecclesiarum monasterio subjectarum convenire sint astrieti. Prima itaque die praelato cum fratribus in choro congregatis celebretur missa de sancto spiritu, sub qua pro salubri tractandorum decisione spiritus sancti gratia attentius imploretur. Qua finita locum pro capitulo celebrando ingressi cunctis ordinate sedentibus brevis exhortatio fiat per unum de canonis per praelatum ad hoc deputatum; hac completa legatur capitulum praesens, capitulum sequens scilicet: Quomodo rectores ecclesiarum cum sibi assignatis se habere debeant et capitulum de stipulatione fenda per electum in praelatum. Et quia canonici regulares secundum canonicas sanctiones capitulum generale ad modum aliorum religiosorum debent ordinare, idcirco ut singula reformanda suum effectum commodosius sortiantur volumus quod ipse praelatus cum capitulo quatuor canonicos circumspectos et idoneos in diffinitore eligat, qui cum ipso capitulo generali debent praesidere ac sine personarum acceptione tam in

capite quam in membris corrigere et reformare quae correctionis et reformationis officio vide-  
rint indigere, omni excusatione contradictione et appellatione remotis, ut qui similem cum aliis  
vitam suscipiunt similem sentiant in legibus disciplinam. Electis diffinitoribus singuli monasterii  
officiales officia sibi iniuncta sponte resignent ad manus praelati, ne quisquam sanctuarium dei  
se irre hereditario putet possidere; et si quis corum negligens repertus fuerit, secundum discre-  
tionem praelati et diffinitorum corripiatur vel si inhabilis ad officium extiterit, alias idoneus in  
locum eius instituatur. Caveat tamen ipse praelatus, cui totius monasterii cura specialiter  
incumbit, ne officiales si saltē officiis sibi commissis debite praesint de facili mutentur; non  
enim propter resignationem huiusmodi officiorum singulis annis fiendam oportet officiales de  
novo eligi sive deputarī, nisi aliquis ut praemittitur inhabilis fuerit aut a praelato monitus dili-  
gentiam debitam non curaverit adhibere. Quae etiam absolutio officialium similiter et institutio  
unius vel plurium non solum in capitulo generali sed ex causa rationabili singulis anni temporis  
fieri potest, ne delictum personae in monasterii vergat detrimentum. Quibus expeditis prae-  
latus adhortetur omnes et singulos, quod quilibet ipsorum si quipiam emendandum viderit in  
monasterio sive in dominis vel ecclesiis eidem subiectis, cum requisitus fuerit, libere proponat  
coram diffinitoribus verbo vel in scriptis. Deinde praelatus cum diffinitoribus ad locum sibi  
congruentem se transferant, ubi sine strepitu causas emergentes decidere valeant atque diffinire,  
ibique diligens habeatur tractatus de reformatione et observantia regulari, et quiquid actum  
fuerit vel conclusum illis quatuor approbantibus, quod nostris praesentibus constitutionibus non  
obstiterit, inviolabiliter observetur, nequaquam tamen pro constitutionibus scribatur nisi per duo  
capitula generalia sese consequentia fuerit approbatum. Volumus insuper quod a prima die  
capituli generalis nullus canonicorum sive fratum monasterii exeat sine praelati licentia speciali,  
ne unde prefectus queratur famae dispendium subsequatur. Praelato itaque cum diffinitoribus  
in conclavi residentibus nullus intrare praesumat nisi fuerit specialiter advocatus; ad quod pree-  
cavendum capellanus domini aut aliis ex fratribus ad portam statuatur, ut ex parte diffinitorum  
vel ad cosdem nuntiani perferat si qua fuerint necessaria referenda. Primo tamen plebani seu  
vicarii exteri sigillatim audiantur, quorum quilibet stans aut si iussus fuerit sedens causam  
adventus sui cum reverentia proponat ac respondeat ad interrogatorum infra scripta sub testi-  
monio conscientiae, sua requiritus a praelato, primo an horae canonicae neenon beatae virginis  
iuxta breviarium per se et suos compleantur, item an ordinatione sibi pro domo sua in pree-  
cedenti capitulo traditam cum suis practicaverit cum effectu, item an scit aliquos defectus in  
spiritualibus vel temporalibus, qui ad emendandum excedunt vires suas, et sic de aliis quae  
iuxta discretionem praelati et diffinitorum secundum conditionem personarum et loci qualitatem  
inquiri possunt; responsiones vero singulorum si necesse fuerit per unum de diffinitoribus con-  
scribantur, ut oportuno tempore de singulis defectibus possit provideri competenter. Quo facto  
ipse qui vocatus fuit nullo super propositis responso tunc accepto inclinans exeat alterque si  
quis cum eo venerat vocatus introeat de praemissis similiter et de statu plebani sui seu vicarii  
diligentius inquiratur, sicut singuli seorsum aequanimiter audiatur omni disceptatione procul  
mota. His sic peractis domini diffinidores quantocius conscribant ordinationem unicuique domui  
specialiter congruentem; ingressi quoque capitulum praelatus tam ipsos ecclesiarum rectores  
quam singulos fratres moneat et hortetur, ut sint solliciti circa executionem regulae statutorum  
et breviarii seu rubricae, et si qua in ipsis fuerint quae publica correctione indigent, de con-  
silio diffinitorum corrigat et emendet, lectisque ordinationibus pro ipsis dominis factis et  
sigillo praelati roboratis praedictos plebanos seu vicarios quantocius satagant expedire, qui  
accepta licentia a praelato redeant ad loca sua. Demum si qui fratum pro utilitate monasterii  
quantum ad spiritualia vel temporalia aliquid loqui habuerint, iuxta ordinationem praemissam in  
conclave singulariter admittantur proponantque breviter verbo vel in scriptis. Singulorum itaque  
si necesse fuerit votis sic ut praemittitur suspectio dicti diffinidores ea diligenter examinet et  
discutiant, et si qua emendanda cognoverint, secundum discretionem suam emendare procurent,  
isto tamen districtius observato, quod nemo cuiuscunq; status aut conditionis fuerit audiatur,

qui aliquid contra statuta rubricas aut ceteras ordinationes nostras proponere *praestumpserit* sive replicare; qui potius mox acrius corruptus silentio sibi super hoc imposito tamquam reformationi contrarius exire cogatur. Si quis vero rector domorum seu vicariorum ad huiusmodi capitulum venire contempserit aut sine licentia recesserit vel qui praesens fuerit et denunciatus pro suis excessibus veniam petere et poenam inflictam subire recusaverit aut quod absit ordinationem pro domo sibi commissa suscipere noluerit, secundum arbitrium praelati et diffinitorum gravius iuxta regulam emendetur. Quod si se non emendaverit, tunc ab administratione sibi commissa quantocius deponatur appellatione quacunque non obstante, cum ius canonicum talibus viam appellandi praecludit. Si autem aliquis fratrum communium praedictis contumaciter contradixerit, secundum dispositionem regulae de fratribus societate proiciatur, et si quemquam officialium sive fratrum in huiusmodi pertinacia decedere contigerit, talem omnibus suffragiis carere volumus pro fratribus defunctis fieri consuetis et in terrorem aliis ecclesiastica careat sepultura. Ordinamus interea, quod aliqui de canonicis ad minus quatuor in eodem capitulo praelato pro consiliariis deputentur. Quoniam autem nulla iuris sanctio quantumcumque perpenso digesta consilio ad humanae naturae varietatem et machinationes eius inopinabiles sufficit, ideo duximus statuendum, quod si quid conclusum fuerit per diffinidores in capitulo generali ut *praemittitur* vel *rationabiliter ordinatum*, nullus frater in aut extra monasterium consistentium audeat contradicere vel quavis *praesumptionis temeritate* contraire nisi *praesentibus constitutis* *nibus nostris patenter obviaret*. Postremo si qua monasteria vestri ordinis per capitulum generale vobis fuerint adiunata, eorundem *praepositi vel legati* si qui ad huiusmodi capitulum venerint *prae ceteris expedientur iuxta posse, proviso nihilominus ubi in sequenti anno debet capitulum generale celebrari*. Et qui convenerint vitam ducant communem et faciant proportionabiliter expensas, ne alterum monasterium ab altero *praegravetur*, ceteris irrefragabiliter observatis quae concordi fuerint deliberatione provisa. Sicut autem laudabile discretionumque est reverentiam et honorem exhibere prioribus, ita rectitudinis et dei timoris est, si qua in eis sunt quae indigent correctione nulla dissimilatione postponere, ne totum quod absit corpus morbus invadat, si languor non fuerit curatus in capite. Ea propter cuiuslibet monasterii praelatus non moleste ferat, si aliqua fuerint in huiusmodi capitulo contra eum proposita quae sunt correctione digna, propter quod sibi a conventu talis adiunguntur qui defectus suos si qui fuerint sciat et audeat nuntiare, ut talibus prout utilitati et honestati congruit mederi possit remedii oportuni. Et quia sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ideo quilibet *praepositus* per se vel alium pronuntiet obitus fratrum sui monasterii necnon horum qui fraternitatem vobiscum in generali capitulo contrixerunt, si qui defuncti fuerint a tempore capiti*lum precedentis*. Quo facto ipse qui *praeceps* capitulo generali subiungat, *Aniiae eorum et animea omnium defunctorum* *rc.* Deinde exurgentes dicant simul psalmum *,De profundis. Requiem aeternam. Kyrieleison. Christe eleison. Kyrieleison. Pater noster* cum versiculis et collectis pro fratribus benefactoribus et omnibus fidelibus defunctis concludendo *rc.*

*Quomodo rectores ecclesiarum cum fratribus sibi assignatis se habere debeant. C. tricssimum primum.* Cum in reformatiis minoribus nostra solerter versetur intentio, ea quae periculosa sunt absque reformationis remedio reliquere non debemus. Quantis autem sit plena periculis religiosorum extra monasterium conversatio non solum iura testantur, sed etiam experientia quae est omnium rerum magistra id clariss manifestat. Quibus cautius consulere cupientes irrefragabili constitutione sanximus, quod rectores ecclesiarum omnem suspectam familiam et suspectarum personarum familiaritatem a se penitus removeant nec inutili et curiosum familiam fovere praesumant. Hi insuper iu notabili substantia sive rebus ipsius ecclesie aut domus vendere mutuare donare vel quovis alio titulo seu alienare nihil praesumant nec ecclesias vel capellas sibi bona fide commissas quomodolibet spolient aut gravent. Caveant praeterea ne supra statum suum contra religionis honestatem vanum saeculi ornatum sectantes aliquam notam singularem in vestibus sibi fieri procurent, animadverentes quod turpis est omnis pars suo nou congruens universo. Debent denique non tam regula tradente quam indubitate iuris senten-

tia proclamante pro laborum relevatione et tollenda suspicione fratres suae professionis patienter sustinere non quos et quot ipsi voluerint, sed secundum ordinationem praelati de consilio seniorum ipsorum cuilibet assignatos; quibus sic assignatis dicti rectores sive plebani iuxta domus sibi commissae facultatem omnia in vici vestitu lectisternii et ceteris vitae regulari necessariis secundum regulam hilariter satagant ministrare. Ipsi vero fratres rectoribus quibus assignati fuerint in licitis et honestis veluti suo praelato teneantur obedire, quos etiam otio torpere non permittant nec extra dotem suam discurrere sine causa legitima et licentia speciali; et si commodose fieri poterit cum socio transeat secundum regulam vel saltem cum ministro. Adiūcimus quoque quod quicquid ipsis fratribus ex oblatione fidelium porrectum fuerit vel quovis alio modo provenierit, totum illud in manus dictorum ecclesiarum rectorum mox praesentent et praesentata diligenter conscribant, de quibus singulis tempore congruo ipse plebanus debitam faciat provisionem. Volumus insuper quod quilibet dictorum rectorum omnes oblationes proventus et redditus ratione ecclesiae sibi commissae sive aliunde provenientes conscribere debet et studiose registrare necnon omnia quae pro domus regimine, sui ac fratrum ibi commorantium necessitate exposuerit, ut sic tam de receptis quam de depositis semel in anno aut alias quociens fuerit requisitus praelato et conventui plenam faciat rationem; quicquid vero ultra provisionem necessariam in pecunia fructibus bladis sive quibuslibet aliis proventibus resultaverit, hoc totum sine fraude cum consensu fratrum suorum pro utilitate domus sibi commissae impendat. Postremo ordinamus quod praefati domini rectores cum sibi assignatis fratribus in prandio coena et collatione lectionem habeant competenter quodque in sua conversatione nihil agant quod cuiquam offendat aspectum, sed omnis eorum actio existat eis utilis et aliis exemplaris. Propter nocturnas etiam vigilias, sobrias contemplationes, orationes devotiones et missarum celebrations cerebriores caveant serotinas ac diuturnas sessiones et maturius ad requiem se componant. Cetera pro ecclesiis monasterio subiectis ordinanda capitulus generalibus reservamus. Et quia scriptura teste peccatum ariolandi est non obedire et quasi scelus idolatriae non acquiescere, ideo statuimus quod si quis dictorum rectorum sive fratrum quociens per praelatum ad monasterium vocatus fuerit in termino sibi constituto venire contempserit aut sine licentia recesserit vel denuntiatus pro suis excessibus veniam petere et poenam sibi inflictam subire recusaverit aut ordinationem pro domo sua si qua data sibi fuerit suspicere noluerit et exequi cum effectu, canonica monitione premissa per praelatum excommunicationis sententia innodetur, quam si animo indurito quod absit non adverterit, ex tunc ad ipsius ammunitionem ab administratione sibi commissa rigidius procedatur appellatione quacunque non obstante, cum canonicae sanctiones talibus appellationis diffingunt non admittunt immo viam appellandi praeludunt. Noverint ergo praenissorum transgressores, se nedum ab officio deponendos verum etiam secundum iuris traditionem alias graviter castigandos.

*De sigillorum conservatione et aliarum rerum in communis depositarum.* C. XXXII.  
Sigillum conventus et sigillum praelati maius necnon privilegia sive litterae monasterii et cetera clenodia pretiosa sub communi deposito diligenter et fideliter sub tribus clavibus custodiantur, quarum unam habet dominus prior, alias vero duas claves habeant duo canonicis seniores ad hoc deputati. Ad vitandum etiam scandalum et dampnum quae propter abusum sigillorum contingere possunt, volumus quod capitulum suo sigillo sine consensu praelati uti non debeat, nulla quoque littera sigillo capituli sigilletur nec cuiquam praesentetur nisi prius lecta coram capitulo fuerit et copia ipsius in registro sive inventario monasterii fideliter registrata. Similiter litterae quae capitulo diriguntur coram praelato et capitulo aperiri et legi debent. Nullus singularis frater sine licentia praelati litteras mittere praesunat aut missas sibi occulce recipere prout in regula districtus prohibetur. Ordinamus insuper et sub poena depositionis ipsius praelati canonica tamen monitione per ipsum diocesanum praemittenda statuimus, quod praelatus in contractibus venditionum emptionum obligationum collationum permutationum necnon in mutationibus<sup>1)</sup>

1) Orig. *mutationibus.*

pecuniarum in magna quantitate et in perpetuis locationibus bonorum ipsius monasterii sigillo suo non utatur nisi de consensu capituli, nec in praescriptis causis vel aliis quibuscumque negotiis monasteriorum directe concernentibus alio sigillo uti praesumat quam praeditis duobus vel altero corudem secundum rerum et causarum exigentiam, ad quas specialiter sunt deputatae capitulo cum consensu. Sed quia ex permutatione huiusmodi sigillorum ut frequenter multa oriuntur incommoda, ideo adiicimus sub poena praemissa, ne aliquis paelatus in antea cuiuscunq; dignitatis status aut conditionis extiterit aliquod sigillum nomine proprio vel clenodio habeat insignitum. Et id ipsum rectores ecclesiarum et domorum monasterio subiectarum neconon singulos fratres volumus pariformiter observare, iniungentes tam paelato quam singulis officialibus et domorum seu ecclesiarum rectoribus et fratribus universis sub intermissione divini iudicii, ne aliquam infidelitatem in rebus monasterii aut ecclesiae sive commissae andeant exercere, ne aliquis qui communem vitam vovisse dinoiscitur pollicitationem suam irritan faciendo non praemium sibi sed damnationem acquirat. Quia vero pro depositis omnes respondere tenentur, idcirco volumus quod nec paelatus nec aliquis fratum recipiat quicquam sub deposito sive ad fideles manus nisi de consensu maioris partis capitulo aut ad minus seniorum, custodia autem huiusmodi depositorum ad paelatum et capitulum pertinebit; caveant tamen a suspicione alienius depositi nisi propter evidenter necessitatem.